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“Where wast thou when I laid the foundations of the earth? declare, if thou hast understanding.

Who hath laid the measures thereof, if thou knowest? or who hath stretched the line upon it?

Whereupon are the foundations thereof fastened? or who laid the corner stone thereof;

When the morning stars sang together, and all the sons of God shouted for joy?

Or who shut up the sea with doors, when it brake forth, as if it had issued out of the womb?

When I made the cloud the garment thereof, and thick darkness a swaddling band for it,

And brake up for it my decreed place, and set bars and doors,

And said, hitherto shalt thou come, but no further: and here shall thy proud waves be stayed?”

Job 38:4-11
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ENGLISH ABSTRACT

Emerging organic pollutants pose a substantial risk to the environment and living things owing

to their high production volumes, consumption, recalcitrance, toxicity, mutagenic, and

carcinogenic properties, and limited knowledge of their fate in the environment. These

pollutants are infrequently regulated in wastewater and water treatment, especially in domestic

wastewater discharge, and therefore are released into the aquatic ecosystem. Conventional

water and wastewater treatment are inadequate in the removal of these pollutants leading to

their detection in treated water. Additionally, water and wastewater treatment that utilize phase

transfer such as adsorption and filtration lead to secondary pollution from adsorbent and

filtration byproducts that necessitate costly post-treatment of adsorbents. Similarly, other

processes utilizing chemical additives are of concern due to the quantities of chemicals used

and their effects on the environment. Radiation technologies are versatile in the removal of

many pollutants in the aqueous phase without additional chemical additives or post-treatment

processing. Additionally, radiation technologies are proposed as promising alternatives for pre

and post-treatment of polluted water.

In this study, the radiation-induced degradation of chloroquine (CQ) and hydroxychloroquine

(HCQ) was investigated as model halogenated emerging organic pollutants. CQ and HCQ are

quinoline derivatives prominently used as antimalarials with further applications in rheumatoid

arthritis treatment, cancer therapy, inflammatory arthritis, systemic lupus erythematosus

(quinacrine), rheumatoid arthritis, dermatological, immunological, infectious diseases, and

most recently proposed for treatment of SARS-Covid 19. However, their use is associated with

retinal retinopathy, cardiac arrhythmia, and as well toxicity. The therapeutic administration of

these pharmaceuticals leads to the release of CQ, HCQ, and their metabolites into wastewater,

wastewater treatment plants, and eventually the aquatic systems. Varying concentrations of CQ

and HCQ were irradiated under an electron beam at absorbed doses ranging from 0.5 kGy to 7
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kGy. The initial concentrations of CQ and HCQ decreased with increasing absorbed dose and

the removal efficiency decreased with increasing concentration of CQ and HCQ synonymous

with pseudo-first-order degradation kinetics. The degradation of CQ and HCQ was further

studied under conditions that promote the selective generation of •OH, eₐq⁻, and H•, in addition

to aerated and Ar purged solutions. The degradation of CQ and HCQ was higher under •OH

compared to H• and eₐq⁻. The lower removal efficiency for CQ and HCQ under eₐq⁻ was

attributed to the limited reactions involving eₐq⁻ compared to •OH. However, the reactions of

eₐq⁻ contributed to a greater extent to the degradation of CQ compared to HCQ. This was

attributed to the significantly higher reaction rate constants of the eₐq⁻ with CQ. Aerated

solutions (DO between 5-10mg/L) had a higher removal efficiency for CQ and HCQ compared

to the Ar purged solution (DO<1mg/L). In aerated solutions, the formation of HO₂• could

positively influence the degradation of CQ and HCQ. The initial pH of the solutions was not

found to significantly affect the removal efficiency. However, acidic pH between 2 to 4 favored

the removal of CQ and HCQ and the removal efficiency decreased with increasing pH

The degradation of CQ and HCQ was further studied in the presence of selected inorganic ions,

and humic acid commonly found in natural water as well as in the presence of H₂O₂ and S₂O₈²⁻

that promote the production of •OH and SO4
•-, respectively. The presence of CO₃²⁻, HCO₃⁻,

NO₃⁻, Fe²⁺, humic acid, and H₂O₂ had a deleterious effect on the degradation of CQ and HCQ

under EB processing. These components competitively scavenge the •OH in addition to the eₐq⁻

and reduce the removal efficiency of the target pollutant. Additionally, higher concentrations

of Fe²⁺, and humic acid cause turbidity. The presence of NO₃⁻ greatly influenced the

degradation of CQ compared to HCQ where the CO₃²⁻ influence was more prominent. The

NO₃⁻ scavenges eₐq⁻ which contribute more to the degradation of CQ than HCQ in addition to

the scavenging of the •OH radicals by NO₂⁻ formed in the reduction of NO₃⁻. However, the

presence of S₂O₈²⁻ increased the removal efficiency of CQ and HCQ with increasing
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concentrations of S₂O₈²⁻ and absorbed dose. Under EB irradiation, the S₂O₈²⁻ was converted to

the strongly oxidizing SO₄•⁻. Additionally, •OH radicals are formed that further enhance the

efficiency. In tert-BuOH/ SO₄•⁻ solutions, the improvement in efficiency was attributed to the

SO₄•⁻.

Several physical-chemical properties were utilized to assess the degradation of CQ and HCQ

under the EB process. Chloride ions were released with increasing absorbed doses which is

consistent with dechlorination of chlorinated organic compounds under EB processing.

Additionally, nitrification an important process in the treatment of nitrogen-containing organic

compounds was achieved evidenced by the decreasing concentration of total Kjeldahl nitrogen

and increasing concentrations of NO₃⁻, and NH₄⁺ with increasing irradiation dose. The reduced

removal efficiency for CQ and HCQ at higher doses was attributed to the formation of NO₃⁻

that scavenges the eₐq⁻ and •OH by resultant NO₂⁻. However, total mineralization of CQ and

HCQ was not achieved according to the results of total organic carbon and chemical oxygen

demand obtained in this study. However, the degradation of CQ and HCQ led to the production

of lower molecular weight organic compounds. The changes in pH from a slightly acidic pH

of 5.5 to a pH of 3.5 were attributed to the formation of organic acids. Results showed

increasing concentrations of organic acids with increasing absorbed dose during the EB

treatment of CQ and HCQ. Similar changes in pH have been reported in the degradation of CQ

and HCQ under electro Fenton oxidation which was attributed to the formation of oxalic and

oxamic acids. Other studies also allude to the formation of aldehydes and ketones in the

degradation of organic compounds.

Fenton-assisted EB process (EB-F) was investigated to improve the removal efficiency of CQ

and HCQ. Preliminary Fenton experiments attained a higher removal of CQ and HCQ when

the H₂O₂ concentration was five times (5×) the Fe²⁺ and increased with increasing H₂O₂

concentration from 0.1 to 2 mM. However, when the ratio of H₂O₂ was further increased (10×
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to 20×) the removal efficiency decreased owing to the scavenging of •OH radicals. Similar

reductions in removal efficiency due to scavenging were observed when the proportions of Fe²⁺

were higher (0.5× and 0.2×). Therefore, the molar ratio of H₂O₂:Fe²⁺ significantly influences

the Fenton processes. The molar ratios further influenced the Fenton-assisted EB (EB-F)

process. The removal efficiency for CQ and HCQ increased with increasing H₂O₂ concentration

from 0.1 to 2 mM. However, contrary to the Fenton process, the removal efficiency for CQ

and HCQ was high in excess H₂O₂ (20×). This was attributed to sustained reactions of the H₂O₂

with the reconstituted Fe²⁺ during the synergistic Fenton-assisted EB (EB-F) process. The

removal efficiency under EB-F was observed to improve by ≈10% at 7 kGy applied irradiation

dose with 2mM H₂O₂ and 20 times the Fe²⁺ volume compared to the EB process. However, the

improved removal efficiency was higher at lower doses between 0.5 kGy and 2kGy.

Additionally, dechlorination and nitrification were higher under the EB-F compared to the EB

process. Similar observations were made for the total organic carbon and chemical oxygen

demand reduction. Therefore, the EB-F process improves the overall removal efficiency of CQ

and HCQ.

Mathematical simulations using CHEMSIMUL software were performed to further investigate

the degradation of CQ and HCQ under EB and EB-F processes. Using available information

from pulse radiolysis studies of CQ and HCQ in addition to water radiolysis studies the

degradation of CQ and HCQ was investigated and compared to the experimental results. The

degradation of CQ and HCQ was faster in simulated conditions compared to the experimental

conditions. This was attributed to the inability to simulate the effects of the degradation

products on the removal efficiency. Complete removal of CQ and HCQ was achieved at less

than 2 kGy under simulations. However, similar to the experimental conditions, the removal

efficiency of CQ and HCQ decreased with increasing concentration under different absorbed

doses. Additionally, the contribution of the •OH radicals was higher than eₐq⁻ to the degradation

[…]


than 2000 different chemicals and with <3% false negatives (Sanderson et al., 2003). ECOSAR

is a free computer program used by

ECOSAR can only evaluate organic chemical substances with discrete structures and is not

recommended for inorganic or organometallic chemicals, polymers, and chemicals with MW

>1,000, mixtures, and nanomaterials. Additionally, the estimated aquatic toxicity is for

screening purposes determining the need for further aquatic toxicity testing, and determining

species sensitivity. However, the estimated values do not replace quantitative environmental

risk assessment. Furthermore, for ECOSAR to work, there is a log Kow cut-off; when the log

Kow is ≤ 5.0 for fish and daphnid, or ≤ 6.4 for green algae, ECOSAR provides reliable estimates

for acute effects. However, if the log Kow exceeds those limits, empirical data suggests that the

decreased solubility of these lipophilic chemicals results in “no effects at saturation” during a

48-hour to 96-hour test. Similarly, for chronic exposures, the log Kow cut-off is 8.0 or greater

(indicating a poorly soluble chemical), and “no effects at saturation” are expected in saturated

solutions even with long-term exposures. In addition, for solid chemical substances, it is

important to compare the toxicity estimates with the water solubility (US EPA, 2012).
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CHAPTER FOUR

4. Results and Discussion

The results of the degradation of CQ and HCQ are presented in this section, Different

parameters including the effect of the absorbed dose, selective radical generation, initial

pollutant concentration, initial pH of aqueous solutions, and dissolved oxygen were

investigated. Additionally, the influence of different inorganic ions and additives on radiation-

induced degradation of CQ and HCQ is described. Other parameters significant in the

evaluation of wastewater treatment processes have also been applied to describe the

degradation efficiency of CQ and HCQ under electron beam treatment.

4.1. Radiation dose effects on CQ and HCQ degradation

The reactions of water radiolysis products with a wide variety of compounds are described

using pulse radiolysis. Similar studies suggest that CQ and HCQ are susceptible to attacks by

the •OH radicals and the eₐq⁻ generated during the radiolysis water by ionizing radiation. The

rate constants for the reactions of •OH and eaq⁻ with quinoline, CQ, HCQ, and amodiaquine are

presented in Table 4.1. The •OH and the eaq⁻ play important roles in the degradation of CQ

molecules via addition reactions and dissociative electron attachment according to Eq. (4.1)

and Eq. (4.2) respectively. Reaction rate constants of CQ with •OH and eaq⁻ at a pH of 8.5 have

been previously evaluated and are shown in Table 4.1(Bors et al., 1991).

• OH + C18H26N3Cl → C18H26N3Cl OH ( 4.1)

eaq
− + C18H26N3Cl → C18H26N3

+ Cl− ( 4.2)

Similarly, the corresponding reactions for these reductive and oxidative reactions with HCQ

are provided in Eqs. (4.3) and Eq. (4.4) respectively with corresponding reaction rates in Table

4.1 (Rath et al., 2023).
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C18H27N3OCl + eaq
− ⟶ C18H27N3O + Cl− ( 4.3)

C18H27N3OCl + • OH ⟶ C18H27N3O + HOCl ( 4.4)

Table 4.1 Rate constants for the reaction of quinoline and its derivatives with •OH radical and

eₐq⁻

Compound
•OH

k(M⁻¹s-1)

eaq
⁻

k(M⁻¹s-1)
Structure

Quinoline 1.0 × 10¹º

Chloroquine 7.3×109 4.8×1010

Hydroxychloroquine 9.5×109 2.0×109

Amodiaqune 9.0 × 109 1.6 × 1010

Under electron beam (EB) irradiation, both CQ and HCQ concentrations reduced with

increasing absorbed dose according to Fig. 4-1a & Fig. 4-1b, respectively. The degradation of

HCQ was proposed to be preceded by the formation of both [HCQ+] cation and [HCQ: OH]

adduct as transient intermediates in the reaction between HCQ and •OH radicals with two

absorptions at 330–340 nm (Rath et al., 2023). The cation was further suggested to decay at a
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slower rate compared to the OH adduct. Similar radical adduct formation have been reported

in the degradation of amodiaquine and acetaminophen (Kovács et al., 2020).

Fig. 4-1 UV-Vis spectrum for the degradation of 125mg/L of (A) CQ and (B) HCQ under EB

irradiation at dose between 0.5 kGy and 7 kGy.

Mechanistic studies report that •OH is reactive towards aromatic and heterocyclic compounds

and preferentially adds to the aromatic ring leading to the formation of

hydroxycyclohexadienyl radicals (Nicolaescu et al., 2003). However, there is no specificity on

where •OH addition occurs in the aromatic ring but computation studies show that the addition

of •OH to both benzene and pyridine rings of the quinoline molecule is energetically favorable

(see Appendix 3). Similar mathematical abstractions support •OH addition to the quinoline

rings (Sanches-Neto et al., 2023). Additionally, the alkyl chain of CQ and HCQ is susceptible

to •OH attacks leading to the dealkylation of the aromatic ring.

Gamma radiolytic degradation studies propose •OH radical attacks lead to the dealkylation of

the aromatic part of HCQ by breaking the C-N bond in the aliphatic tertiary amine. The studies

proposed the formation of 7-chloro-4-quinolinamine and 1-(N-ethylN-hydroxy-
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methylenamino)-4-amino pentane as main byproducts (Zaouak et al., 2022). Subsequently, 4-

Amino-7-hydroxy-benzo pyridine is formed after •OH radical attack onto 7-chloro-4-

quinolinamine that breaks the C–Cl bond and releases chloride ions. Similar mechanisms were

proposed in the gamma radiolytic and ferrate degradation of HCQ (Boujelbane et al., 2022;

Dong et al., 2022) These reactions involving OH addition and dissociative electron attachment

lead to the dealkylation, dechlorination, and subsequent degradation of CQ and HCQ. At α =

0.05, the removal of CQ under EB treatment is significantly higher than for HCQ (See
