dr hab. Janina Kopyra, prof. UwS
Institute of Chemical Sciences
Faculty of Sciences
Siedlce University

## REVIEW

**of the Ph.D. thesis of Stephen Ochieng Kabasa entitled
“Radiation-induced degradation of selected chlorinated emerging organic
pollutants in aqueous solution under electron beam irradiation”**

The Ph.D. thesis of Mr. Stephan Kabasa, presented to me for review by the Scientific Council of the Institute of Nuclear Chemistry and Technology in Warsaw was carried out under the supervision of D. Sc. Yongxia Sun, prof. IChTJ. The topic of the thesis is current, has a strong cognitive aspect and refers to global concerns about the pollution of water resources and the search for new, effective methods of their purification, which is of key importance for the functioning of modern society.

The thesis of Mr. S. Kabasa concerns the radical reactions of chloroquine and hydroxychloroquine, which belong to halogenated quinoline derivatives, and falls within the scope of research carried out in the group of Prof. Sun. Halogenated organic compounds are often used in pesticides, solvents, pharmaceutical products, among others. Many of them are known to be stable, bioaccumulative, toxic, mutagenic, carcinogenic. They have been detected in surface water, groundwater, and wastewater. These pollutants are rarely regulated in water and sewage treatment, especially in the discharge of domestic wastewater, and therefore are released into aquatic ecosystems. Conventional methods are not sufficient to remove this type of pollution. Therefore, there is a need to search for effective technologies of water and wastewater treatment.

For this reason, Mr. S. Kabasa decided to investigate the effectiveness of radiation methods in the process of removing organic contamination in the aqueous phase using model compounds chloroquine and hydroxychloroquine.

The Ph.D. dissertation comprises 186 pages. Its layout is typical and corresponds to the generally adopted presentation scheme of scientific works. The thesis consists of five main chapters: *Introduction* (17 pages), *Literature review* (43 pages), *Methodology* (21 pages), *Results and Discussion* (65 pages), and *Conclusion* (4 pages). The chapters are preceded by an Abstract written in English and Polish, a List of Figures, a List of Tables and a very helpful list of Abbreviations. The thesis ends with Bibliography and Appendices. In total, the thesis contains 39 figures, 6 tables, 12 appendices, and 280 literature positions. It should be emphasised that the cited papers are in the vast majority published in the last few years, which shows that the Author has a very good knowledge of the current literature on the subject.

Chapter 1 *Introduction* contains basic information about various types of pollutants occurring in the aquatic environment, information about their persistence, toxicity, mutagenic and carcinogenic properties. As well as information about the effectiveness of radiation techniques as methods of water and wastewater treatment for a wide range of organic and inorganic pollutants. In this chapter the Author clearly specifies the scope of the work and the objectives regarding: (i) the degradation of chloroquine and hydroxychloroquine upon electron beam irradiation, (ii) the identification of the degradation products of chloroquine and hydroxychloroquine, (iii) the influence of different parameters such as dose, dose rate, pH of the solution, presence of anions and so on, on the degradation efficiency of the investigated compounds, and (iv) the development of numerical simulations of chloroquine and hydroxychloroquine degradation in order to understand the degradation mechanisms.

The literature part (chapter 2) presents the characteristics and effectiveness of various water treatment methods used to obtain the desired quality of drinking water or discharged wastewater. These methods include coagulation combined with flocculation, sedimentation, filtration and disinfection (on which the conventional surface water treatment plants are based), biological treatment methods, adsorption and ion exchange

method, membrane techniques, techniques based on chemical and electrochemical oxidation.

The most important part of this chapter is the description of the possibilities of using ionizing radiation in the process of water purification, both electromagnetic and particle radiation, including fast electrons with energy in the range of MeV. The Author discusses the process of water radiolysis, dividing it into physical, physicochemical and chemical stages. In particular, he discusses the reactions of products generated in this process, including reactions with solvated electrons, hydrogen atoms, molecular hydrogen, perhydroxyl radicals, and hydroxyl radicals. Due to the fact that electrons and hydroxyl radicals are produced with the highest efficiency and are the most reactive species, these products and their reactions are discussed in the most in-depth way. In the following, the Author compares the possibilities of using gamma radiation and fast electron flux, taking into account their properties, available sources, safety features and economic issues. He discusses, based on the available literature, the possibilities of degrading different types of drugs and the efficiency of these processes under different conditions with respect to dose, pH, addition of H<sub>2</sub>O<sub>2</sub>, humic acids and inorganic ions.

In chapter 3 the experimental procedures are described. Subchapter 3.1 contains a list of chemical compounds and solvents used during the studies. In subchapter 3.2, the Author describes the analytical techniques applied. In particular, he discusses the following techniques: HPLC, LC-MS, UV spectrophotometry, calorimetric methods, and the pulsed radiolysis method using a linear electron accelerator LAE 10, which has been successfully used for many years to monitor the transformations of short-lived radical products. The Author also discusses the application of mathematical modelling of radiation-induced degradation of chloroquine and hydroxychloroquine as well as the use of QSARs and ECOSAR programs for ecotoxicity analysis. In this chapter the Author discusses the reduction of Cr(VI) by hydrogen atoms (H<sup>•</sup>) and hydrogen peroxide (H<sub>2</sub>O<sub>2</sub>) and its re-oxidation by OH (page 74): in the text he claims that the reduction leads to Cr(III), while in reactions 3.18 and 3.20 he takes into account Cr(V) – please comment on this. For consistency, the Author should use Cr(VI)/Cr(V) or Cr<sup>6+</sup>/Cr<sup>5+</sup>.

Results and their discussion are presented in chapter 4, which is the most comprehensive chapter of the thesis, in which very rich experimental material has been collected. In the first stage, the Author examined the reactions of OH, H and $e_{aq}^-$ , generated during the radiolysis of water, with chloroquine and hydroxychloroquine and the effect of radiation dose on the degradation process. The results of the studies showed that the removal efficiency of chloroquine and hydroxychloroquine was higher under the OH conditions than under $e_{aq}^-$ . At the same time, the removal efficiency of both compounds was higher in the case of their reactions with the H radicals than with $e_{aq}^-$ , and lower than with OH radicals. Surprisingly, as shown in Fig. 4-2 the removal efficiency of chloroquine and hydroxychloroquine was pretty the same in aerated and oxygen-free solutions. At this point I have a question for the PhD student: how should the results shown in Fig. 4-2B (such data are missing in Fig. 4-2A) and labelled EB be interpreted? In addition, on page 86 the Author states: *"However, according to the reactions in Fig. 4-3 in N<sub>2</sub>O saturated solutions containing 0.5M tert-butanol in pH < 2, H<sup>•</sup> had higher removal efficiency compared to $e_{aq}^-$ for both CO and HCQ removal"* – Fig. 4-3 shows the effect of initial CQ and HCQ concentration on removal efficiency, so please explain how to read this statement.

In the next stage, the Author carried out a series of studies concerning the effect of initial concentration of pollutants on their degradation efficiency. These results led to the conclusion that the removal efficiency decreases with increasing concentrations of chloroquine and hydroxychloroquine at the same absorbed dose. In general, for all pollutant concentrations at doses above 2 kGy, the degradation efficiency was about 70-80%. This efficiency increased to 90 and 99% for hydroxychloroquine and chloroquine, respectively, at the lowest concentration and dose of 7 kGy. The same trend was observed for the pollutant degradation reaction rate coefficients as a function of pollutant concentration at a constant radiation dose. The k values decreased with increasing pollutant concentrations, at the same time the k values were higher for the chloroquine degradation reaction than for hydroxychloroquine. In addition, the Author investigated the effect of pH, inorganic ions, humic acids, and hydrogen peroxide on the removal efficiency of both pollutants obtaining a very valuable results.

Of high importance are the results obtained for the degradation reaction under the conditions of electron beam coupled with catalytic oxidation. The studies were carried out by combining EB treatment of the aqueous solutions with Fenton oxidation or the use of catalysts, i.e. $\text{TiO}_2$ and $\text{g-C}_3\text{N}_4$ . As observed during Fenton-assisted EB, the highest removal efficiency of 90 and 94% for chloroquine and hydroxychloroquine, respectively, was obtained for a $\text{H}_2\text{O}_2:\text{Fe}^{2+}$ molar ratio of 20. At the same time, the removal efficiency of chloroquine was higher than that of hydroxychloroquine at the respective molar ratios and Fenton reagent concentrations. Under conditions of electron beam coupled with catalyst the effect was negligible or negative. It should be noted here that this section of the thesis has not been presented in a clear and legible manner. For instance, the Author moves from discussing the Fenton reaction to the Fenton-assisted electron beam and then back to the Fenton reaction, which is misleading. On page 99 (a similar statement was made on page 101) the Author states: *"Similarly, when the peroxide proportion was much higher (10x and 20x), the removal efficiency for CQ and HCQ was suppressed"* – there is some inconsistency between the removal efficiency values discussed in the text and those presented in Fig. 4-7 for HCQ. I would like to ask the Author to comment on this.

The experimental results are clearly summarized in the chapter *Conclusions*. In my opinion, the most important achievements of the PhD student include:

- 1) demonstration that the initial concentration of pollutants affects the efficiency of their degradation,
- 2) demonstration that both the OH radical and $e_{\text{aq}}^-$ play a substantial role in the degradation of chloroquine and hydroxychloroquine. However, the contribution of OH to the degradation efficiency of both pollutants was higher compared to $e_{\text{aq}}^-$ ,
- 3) demonstration that the presence of inorganic ions, humic acids, and $\text{H}_2\text{O}_2$ suppresses the degradation of pollutants. The only exception is $\text{S}_2\text{O}_8^{2-}$ , which reacts with $e_{\text{aq}}^-$ to form strongly oxidizing $\text{SO}_4^{\cdot-}$ . Hence, it was observed that an increase in the concentration of $\text{S}_2\text{O}_8^{2-}$ increases the removal efficiency,

- 4) demonstration that the Fenton-assisted electron beam process improves the removal efficiency of pollutants. However, the molar ratio of Fenton reagents is a key parameter that determines the process efficiency,
- 5) demonstration that the degradation of pollutants under EB and Fenton-assisted EB conditions does not lead to complete mineralization, which is evident from insignificant reduction of COD and TOC,
- 6) identification of several by-products generated from the radiation-induced degradation of pollutants,
- 7) prediction of the mechanism of pollutant degradation under EB and Fenton-assisted EB conditions.

As a reviewer, I have to mention minor errors, editorial shortcomings and incorrect wording found in the text, which do not affect the substantive value of the dissertation and my positive assessment:

page 10, „...radicals that form during water irradiation..” → „...radicals that are formed during water irradiation..”

page 10 and 57 „...in the range $(6 - 8) \cdot 10^9 \text{ M}^{-1}\text{s}^{-1}$ range where..” → „...in the range $(6 - 8) \cdot 10^9 \text{ M}^{-1}\text{s}^{-1}$ where..”

page 10, „...gives smaller rate coefficients..” → „...gives lower values of rate coefficients..”

page 20, „...removal of chemical demand..” → unfortunate wording

page 33, „...Medium energy accelerators capable of producing electron energies ranging..” → „... Medium energy accelerators capable of producing electrons with energies ranging..”

page 38, „...molecular yield $g(\text{H}_2\text{O}_2)$ ..” → „...molecular yield $G(\text{H}_2\text{O}_2)$ ..”

page 41, „...when organic molecules contain substituent halogen atoms..” → „...when organic molecules contain halogen atoms as substituents..”

page 42, „...In strongly acid media..” → „...In a strongly acidic environment..” – similar wording is found in other parts of the text

page 43, „...The H atom reacts faster with $\text{O}_2$ than with $\text{H}_2\text{O}_2$ (Eq. (2.27) to Eq. (2.30))..” → „... The H atom reacts faster with $\text{O}_2$ than with $\text{H}_2\text{O}_2$ (Eq. (2.28) and Eq. (2.30))..”

page 49, „...mefenamic acid and ketoprofen have decomposed..” → „...mefenamic acid and ketoprofen have been decomposed..”

page 56, „...dissociative capture of $e_{aq}^-$ ..” → „... dissociative capture of $e_{aq}^-$ ..”

page 62, „...electron spray ionization..” → „... electrospray ionization..”

page 66, „...cuvettes were left to cool and the change...” → „... ,...cuvettes were left to cool down and the change..”

page 66, „...Thus, it is removed from the unwanted oxidation to elemental chlorine. Silver sulfate catalyzes to increase the oxidizability of aliphatic substances. Therefore, lower apparent findings are avoided...” → What does the Author mean here?

page 70, „...Where $q$ is the charge of the particle charge..” → „...Where $q$ is the charge of the particle..”

page 78, „...ECOSAR is a free computer program used by..” → sentence was not completed

page 80, 81 – Lack of literature references in table 4.1 and figure 4.1.

page 83, „...The removal efficiency for CQ and HCQ was higher in the OH conditions..” → „... The removal efficiency of CQ and HCQ was higher under the OH conditions..”

page 87, „...much slower rate..” → „... much lower rate..”

page 87, „...was comparatively like CQ..” → „...was comparable to CQ..”

page 88, The descriptions inside Fig. 4-4 d are illegible.

page 121, Lack of consistency in using BOD. One time its biochemical oxygen demand another time biological oxygen demand.

page 123, „...the OH molecule..” → „...the OH radical..”

page 133, „...at $m/z = 370, 158, 159, 279, \text{ and } 292$ (Fig. 4-27 A, B,..” → „...at $m/z 370, 158, 159, 279, \text{ and } 292$ (Fig. 4-28 A, B,..”

page 135, „...the alky side..” → „... the alkyl side..”

In many places in the thesis the Author used *rate constant* instead of *rate coefficient*. In addition, there are many repetitions in the thesis, especially in relation to the products of water radiolysis. The list of abbreviations is missing many of the acronyms used in the work. In many places, there are missing spaces.

Despite of some critical comments, Mr. S. Kabasa has met the intended research objectives with interesting and valuable results and thereby has proven that he is capable of solving research problems. Mr. Stephen Kabasa, according to Web of Science Core Collection, is a co-author of 4 publications, one of which was published in 2023 (in the journal *Nukleonika*) and the other 3 in 2024 (two papers published in *Nukleonika* and one in *Processes*). Three of these publications are related to the topic of his Ph.D. thesis. The total impact factor of the publications is 4.9.

In view of the above, I conclude that the doctoral dissertation of Stephen Ochieng Kabasa entitled “Radiation-induced degradation of selected chlorinated emerging organic pollutants in aqueous solution under electron beam irradiation” fulfils all the requirements provided for in the Polish act on scientific degrees and academic title (*Ustawa o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003; Dz. U. z 2003 r., nr 65, poz. 595 z późniejszymi zmianami*) and therefore I recommend Mr Stephen Ochieng Kabasa thesis to be accepted by the Scientific Council of the Institute of Chemistry and Nuclear Technology in Warsaw for admittance to further stages of the doctoral degree procedure.

dr hab. Janina Kopyra, prof. UwS

January 4, 2025